

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация:

1.1. Орган-разработчик: министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:
проект приказа министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области «Об утверждении административного регламента предоставления министерством сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции (за исключением лицензирования розничной продажи произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции (вино, игристое вино) в рамках осуществления деятельности по производству, хранению, поставке и розничной продаже произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции) на территории Белгородской области».

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта: с «02» декабря 2024 года по «13» декабря 2024 года.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта: Средняя.

Проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные Административным регламентом перечни документов необходимый для оказания государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции на территории Белгородской области (за исключением лицензирования розничной продажи произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции)».

1.5. Контактная информация об исполнителе в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Нестеренко Сергей Юрьевич

Должность: начальник отдела лицензирования департамента потребительского рынка министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области, контактный телефон:

Тел.: (4722) 35-30-44. Адрес электронной почты: nesterenko@belaprk.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое регулирование:

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:

Проект нормативного акта направлен на улучшение качества предоставления государственной услуги, приведен в соответствие с действующими нормативными правовыми актами, определяющие порядок и стандарты предоставления государственной услуги, устанавливает перечень документов необходимый для оказания государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции на территории Белгородской области (за исключением лицензирования розничной продажи произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции) на территории Белгородской области», а также определяет порядок досудебного (внесудебного) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществленных) министерством, его должностными лицами при предоставлении государственной услуги.

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы:

В ходе проведенного анализа нормативных правовых актов, в связи с изменениями, внесёнными в Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ) и в целях приведения нормативных правовых актов Белгородской области в соответствие с действующим законодательством подготовлен проект приказа министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области «Об утверждении административного регламента предоставления министерством сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции «(за исключением лицензирования розничной продажи произведенной сельскохозйственными производителями винодельческой продукции (вино, игристое вино) в рамках осуществления деятельности по производству, хранению, поставке и розничной продаже произведенной сельскохозйственными производителями винодельческой продукции) на территории Белгородской области».

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Отсутствие перечня документов на предоставление государственной услуги в соответствии с действующим Федеральным законодательством по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции на территории Белгородской области, отсутствие порядка досудебного (внесудебного) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществленных) министерством, его должностными лицами при предоставлении государственной услуги.

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: *

В настоящее время в Вологодской, Новосибирской, Саратовской, Сахалинской области, г. Севастополь, Чеченской Республики, Ямало-Ненецкого автономного округа утверждены административные регламенты по предоставлению государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции.

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их достижения:

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

Создание результативной и эффективной системы по организации предоставления государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции на территории Белгородской области.

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования:

- Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 675-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Федеральный закон «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

Федеральным законом от 11 марта 2024 года № 46-ФЗ (ред. от 08.08.2024 г.) «О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 года № 1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу

некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»;

- распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2024 года № 2229-р «Об обжаловании принятых в ходе предоставления государственных услуг решений и осуществленных действий (бездействия) органов или их должностных лиц, предоставляющих государственные услуги в рамках осуществляемых федеральными органами исполнительной власти видов разрешительной деятельности»;

- постановление Правительства Белгородской области от 18 июля 2022 года № 431-пп (ред. от 28.10.2024 г.) «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг на территории Белгородской области».

3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования:
январь 2025 года.

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:
Отсутствует.

4. Описание предлагаемого правового регулирования:

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Проект приказа министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области приводятся в соответствие с действующими нормативными правовыми актами, определяющие порядок и стандарты предоставления государственной услуги, устанавливает перечень документов необходимы для оказания государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции, а также определен порядок досудебного (внесудебного) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществленных) министерством, его должностными лицами при предоставлении государственной услуги, уточняется перечень оснований для отказа по каждому варианту предоставления государственной услуги, устанавливает порядок досудебного обжалования решений министерства сельского хозяйства и продовольствия области.

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы:

Предлагаемое регулирование	Альтернативный вариант решения проблемы
Структура административного регламента соответствует постановлению Правительства Белгородской области от 18 июля 2022 года № 431-пп (ред. от 28.10.2024 г.) «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг на территории Белгородской области» и содержит положения о приостановлении оказания государственной услуги при выявлении нарушений, установленных пунктом 5.2. статьи 19 Федерального закона № 171-ФЗ, для устранения их заявителем.	В случае выявления нарушений, установленных пунктом 5.2. статьи 19 Федерального закона № 171-ФЗ, министерством принимается решение об отказе в предоставлении государственной услуги с потерей уплаченной суммы государственной пошлины

<p>Определен порядок досудебного (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) министерством, должностными лицами, государственными гражданскими служащими министерства в соответствии со статьей 11.4. Федеральный закон от 27 июля 2010 № 210-ФЗ (ред. от 08.07.2024) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»</p>	<p>Обращение заявителя в суд с заявлением о признании решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) министерством, должностными лицами, государственными гражданскими служащими министерства не законными.</p>
---	--

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

Предпочтительным вариантом решения выявленной проблемы является проект приказа министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области «Об утверждении административный регламент предоставления министерством сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции (за исключением лицензирования розничной продажи произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции (вино, игристое вино) в рамках осуществления деятельности по производству, хранению, поставке и розничной продаже произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции) на территории Белгородской области», поскольку предлагаемое правовое регулирование позволит повысить качество оказания государственной услуги, снизить нагрузку на заявителей по предоставлению документов, которые находятся в распоряжении других государственных органов и иных органов, участвующих в предоставлении государственной услуги, а также снизить количество случаев отказа в предоставлении государственной услуги с потерей уплаченной суммы государственной пошлины, связанных с несоблюдением обязательных требований к документам, необходимым для получения государственной услуги, а также предоставит возможность заявителям обжаловать решения и действия (бездействия), принятые (осуществляемых) министерством, должностными лицами, государственными гражданскими служащими министерства.

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием. Оценка их количественного состава:

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
<p>Организации-соискатели лицензий, планирующие осуществление розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания</p>	-
<p>Организации-лицензиаты, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при</p>	346

оказании услуг общественного питания
(по состоянию на 28.11.2024)

4.5. Оценка изменений обязательных требований, обязанностей, ограничений и преимуществ, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Белгородской области, расходов и доходов, а также ожидаемых издержек и выгод для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых затрагиваются вводимым правовым регулированием:

Группа участников отношений	Описание новых или изменения содержания существующих обязательных требований, обязанностей, ограничений, преимуществ	Оценка изменения расходов/доходов, издержек/выгод, тыс. руб.
<p>Организации-соискатели лицензий и организации-лицензиаты, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания</p>	<p>Преимущества: - сокращение времени соискателя лицензии на подготовку пакета документов; - отсутствие необходимости представления документов, которые находятся в распоряжении других государственных органов и иных органов, участвующих в предоставлении государственной услуги; Обязанности: - предоставление информации и документов необходимых для получения государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции; - направление в лицензирующий орган уведомления об устранении выявленных нарушений.</p>	<p>Предоставление заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции на территории Белгородской области в электронном виде через единый портал государственных услуг, а также получение части документов самостоятельно уполномоченным органом по средствам межведомственного взаимодействия позволит уменьшить расходы заявителей на 169,98 тыс. руб. (307,05 руб. * 1,6 чел./часа * 346 ед.)</p> <p>Общая стоимость требования по предоставлению документов, необходимых для получения услуги 265,60 тыс. руб. (307,05 руб. * 2,5 чел./час * 346 ед.)</p>

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также ожидаемые издержки и выгоды органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении:*

Наименование органа	Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
<p>Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области</p>	<p>Предоставление государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции будет осуществляться в соответствии с ранее установленными полномочиями</p>	<p>Дополнительные трудозатраты не потребуются</p>

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области:*

Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. руб.
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области	Расходов (дополнительных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области не предусмотрено	-

4.8. Информация о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта обязательных требований: нормативно-правовой акт не предусматривает обязательных требований.

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, в том числе для конкуренции, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:

Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования
Не предоставление необходимых документов организациями в целях принятия министерством решения о предоставлении государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции	Низкая	Качественная проверка комплекта документов на стадии направления заявления через единый портал государственных услуг

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:*

Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки реализации	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Размещение на сайте министерства информации о принятии приказа министерства	декабрь 2024 года	Осведомленность соискателей лицензий и лицензиатов о внесении изменений в Административный регламент	-	-
Консультирование (разъяснение по вопросам,	по мере необходимости	Осведомленность соискателей	-	-

связанным с устранением выявленных нарушений по результатам проверки документов и сведений)		лицензий и лицензиатов о порядке предоставления государственной услуги		
---	--	--	--	--

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:*

Ключевые показатели достижения целей, заявленных в предложенном регулировании	Количественное значение ключевых показателей	Методы контроля эффективности достижения целей правового регулирования	Срок оценки достижения ключевых показателей (не более 5 лет)
Количество выданных (продленных, переоформленных) лицензий	346	Анализ количества выданных (переоформленных) лицензий за истекший период (1 год)	Декабрь 2025 г.

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: 31 декабря 2024 года.

9. Сведения об итогах проведения публичных консультаций:

9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке нормативного правового акта (концепции): не размещалась.

9.2. Срок проведения: не проводились

9.3.1. Полный электронный адрес размещения информационного сообщения о разработке нормативного правового акта:

- сайт министерства экономического развития и промышленности Белгородской области (<https://minecprom.belregion.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushogo-vozdjestviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushogo-vozdjestviya-proekta-01212/>);

- сайт инвестиционного портала Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdjestviya/#tab-197>);

- сайт министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области (<http://belapk.ru/dokumenty/ocenka-reguliruyushogo-vozdjestviya/>).

9.3.2. Перечень органов и организаций, в которые были направлены извещения о проведении публичных консультаций:

1. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области.
2. Союз «Торгово-промышленная палата Белгородской области».
3. Белгородское областное региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия».
4. Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».
5. Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Белгородской области».
6. Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера».
7. Автономная некоммерческая организация «Институт приграничного сотрудничества и интеграции».
8. Национальная Ассоциация инвесторов инфраструктурных проектов.

9. ООО «Градус».

10. ООО «Винная компания № 1».

11. ООО «Бочкарева+».

12. ООО «Ремесленные продукты».

13. ООО «Юпитер».

14. ООО «Комета».

9.4. Срок проведения: с «02» декабря 2024 года по «13» декабря 2024 года.

9.5. Сведения о лицах, представивших предложения:

- Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера»;

- Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;

- Союз «Торгово-промышленная палата Белгородской области»;

- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области;

- ООО «Юпитер»;

- ООО «Градус»

9.6. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных разработчиком в результате проведения публичных консультаций, а также результаты рассмотрения и обсуждения проектов нормативного правового акта на круглых столах, рабочих группах и иных мероприятиях с участием субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности:

Всего замечаний и предложений – 11;

Из них учтено полностью – 11;

Учтено частично – 0;

Обоснована невозможность учёта.

9.7. Иная информация: отсутствует.

9.8. Сведения и структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения: департамент потребительского рынка министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

Приложение: сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

**Начальник департамента
потребительского рынка министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Белгородской области**

Н.Ю. Горбачева

(инициалы, фамилия)

17.12.2024

(дата)



(подпись)